¹ Matth. x.

ptionibus, sint anathema maranatha cum simoniacis, Valesiis, Arianis, Donatistis, Nicolaitis, Severianis, Pneumatomachis, Manichæis et Nazarenis, et cum omnibus hæreticis, imo cum diabolo et angelis ejus, nisi forte resipuerint. Amen, amen, amen ». Post hæc mox ista :

26. « Item alia excommunicatio ibidem facta in præsentia imperatoris et optimatum ejus viva voce :

« Quicumque fidei sanctæ Romanæ et Apostolicæ Sedis ejusque sacrificio pertinaciter contradixerit : sit anathema maranatha, nec habeatur Christianus Catholicus, sed Prozymila hæreticus. Fiat, fiat, fiat ». Hactenus narratio de rebus gestis Constantinopoli per legatos Apostolicæ Sedis.

At quid post hæc infelicissimus ac perditissimus Cerularius ? nihil præterea, quam secundum illud Apocalypsis ¹ : « Qui nocet, noceat adhuc ; et qui in sordibus est, sordescat adhuc ». Quidnam molitur ?

27. *Cerularii Epistola ad Petrum Antiochenum episcopum mendax et calumniosa in Romanam Ecclesiam.* — Misit hoc eodem anno quas scripserat in Occidentem litteras, atque aliam insuper virulentam Epistolam adversus Latinos, confertam mendaciis atque calumniis, ad Petrum patriarcham Antiochenum. Æstuans, infelix, odio implacabili in Latinos, tantum abest, ut ex medicorum fuerit curatus antidotis, et redditus sanitati, ut potius projiciens medicamenta, medicos ipsos, phrenesi percutis, omni qua potuit affecerit contumelia et blasphemis fuerit insectatus, quæque obvia stylo in eos, et a qua missi fuerant, Ecclesiam Romanam objecerit, plura fingens atque componens in eam, quo avertat eum a communicatione ejusdem Ecclesiæ ; cum jam percepisset eundem Petrum ejus amplecti communionem, restituto in sacro Diptycho nomine Rom. Pont. At hæc quæ ad Petrum scripsit, eadem vult esse communia aliis patriarchis, Alexandrino nimirum, atque Hierosolymorum. Deprompta est Epistola ista ex locuplete Vallicellana Bibliotheca, una cum aliis monumentis ad hæc ipsa spectantibus : vertit autem in latinum noster fidelis et doctus interpret Federicus Metius, Theroultarum episcopus. Sic enim se habet :

28. « Michael sanctissimus et OEcumenicus patriarcha, cognomento Cerularius, Petro sanctissimo patriarchæ Theopoleos magnæ Antiochiæ.

« Beatitudinis vestræ apices legit humilitas nostra, et cum ab eo qui litteras attulit didicerimus, quod bene, divina favente gratia, secundum eandem te habes, Dei benignitati, ut par est, gratias egimus, et longævam vitam et tranquillam tibi insuper precati sumus ». Et post alia : « Ante aliquod tempus, cum novissemus ab iis qui e vetere Roma ad nos venient, de nobilitate et scientia papæ, videlicet Urbis Romæ, nuper defuncti,

Leonis scilicet ; necnon quod simul nobiscum sentiret, et conveniret propter ea scandala quæ de ipsis feruntur circa Orthodoxam fidem, non pauca illi scripsimus nostris litteris, multa videlicet humilitate, ut tu recte vales cognoscere ex iisdem litteris. Idque ea de causa fecimus, quoniam ipsum lucrari volebamus, necnon ut benevolum nobis et familiarem redderemus, quo per eum Francorum auxilium nobis procuraremus. Quas quidem litteras cum illi tradidissemus, qui ad papam una cum imperatoris litteris esset illas allaturus, et responsiones accepturus, et nobis redditurus : ille vero cum has accepisset litteras, et pervenisset ad magistrum et duces Italiæ, Argyrum nuncupatum, qui artificiose ipsum decepit, eo videlicet nomine quo citius litteræ ad papam pervenirent, ipse illas accepit. Qui cum omnia diligenter didicisset, nec unquam suæ superstitionis et vafriæ oblitus esset, sed semper ea moliretur quæ regiæ urbi et Romanæ damno essent, neque hac in re sui absimilis, sed nomina ipsa quæ ab imperatore vestiarius accepta referebat : ipse etiam accepit, ut lucro suo omnino illis uteretur, id scilicet curans, ut viderentur prædictæ litteræ hac de causa scriptæ, pro ædificatione castrorum et cura de illis habenda : et ita rem quam dicimus artificiose paravit.

29. « Cum enim quosdam, quibus ille maxime confidebat, ut par est, accersisset, quorum unus est, qui (ut audivimus) Amalphitanorum Ecclesiæ aliquando præfuit ; deinde vero ab eadem ejectus Ecclesia rationabilibus de causis, quinquennio peregrinus vagatur ; alter vero nomine tantum archiepiscopus, re autem omnino alienus, cum nulli metropoli præfuisse unquam reperiatur ; tertio personam quæ illi placuerit tribuens, cancellarii videlicet, idque coram Romana dignitate pro insigni quadam versulia, ut talem se diceret abduxit, ut posset per eum quæ machinabatur obtinere, quasi quodam forti clypeo illo usus. Meorum itaque litterarum dempto sigillo, et quæ in ipsis habebantur cum legisset, et alia quædam ad nos quasi papæ nomine missa componens : et pro hujusmodi litteris offerendis predictos destinavit, miseris illis suadens (o seductionem magnam, et illorum stultitiam !) ut ad regiam urbem venirent, et has litteras darent mihi. Qui urbem regiam ingressi, potenti primo et sancto imperatori se eos conspiciendos exhibuerunt, gravi quidem et superbo habitu, et gressu, et supercilio.

30. « Deinde vero cum ad nostram humilitatem venissent, quis dicere posset quanta superbia et arrogantia usi sint ? cum nec triviali salutatione nos salutassent, neque sua capita vel modicum quid inclinassent, et consuetam nobis venerationem exhibere dignati fuissent, neque a tergo metropolitaram nobiscum in secreto congregatorum sedere ullo pacto voluissent, sed quasi pro ipsorum contumelia id factum putassent ». Vidisti ignomi-

¹ Apoc. XXII.

niam, cum post terga episcoporum sedere sunt invitati legati? Pergit vero : « Sed cur non dicam quæ his sunt absurdiora? Nec ipsi imperatoris conspectui et majestati omnino se inclinaverunt, sed potius seipsos magnopere extollentes, et quæ eos non decebant cogitantes, cum cruce et sceptris regium ingrediuntur palatium. Nihil igitur horum, ut par erat, cum fecissent, Epistolam nobis sigillatam dederunt, et quamprimum recesserunt. Quam cum humilitas nostra accepisset, et sigillum aperire aggressus essem, et diligenter ipsum sigillum inspexissem, inveni illud depravatam, et litteras doli et malæ mentis plenas.

31. « Illæ enim per se manifestabant, quæ Argyrus Megalopolium cum venisset, frequenter nostræ insusurrabat humilitati, præcipue de fermentato. Quapropter non solum semel, sed bis et tertio, et sæpius a nobis ejectus fuit a sacra communione. Exemplum nostrarum litterarum ad papam, necnon earum ad nos, quas papæ nomine improbi isti attulerunt, in græcam linguam cum vertissemus, ad tuam beatitudinem misimus, ut cognosceres, quid nos illis scripserimus, et quæ nobis illata Epistola significaret : ut aperte cognoscas quod non levem suspicalem sumus suspicionem, sed veritatem ipsam sumus assecuti. Hæc vero techna apertius fuit deprehensa et manifestata ab archiepiscopo Tranensi, et syncello qui inde ad nos venit, et veram eorum mentem apernit (ut diximus) potenti et sancto nostro imperatori ». Audisti, lector, versuti hominis vafriciem, negare esse Romani Pontificis litteras ad se missas per legatos, sed fuisse commentum Argyri : idque eo consilio, ne crederetur se tot jaculis confodi a summo Pontifice. Pergit ipse :

32. « Jam vero quoddam ad nostras aures pervenit, quod tua beatitudo prædictum papam in sacris referat Dyptichis, necnon et idem faciat Alexandriae et Hierosolymorum patriarcha : nec adduci possum ut credam vos tanta ignorantia delineri, præcipue tuam incomparabilem virtutem. Nosti enim, quod a sexta OEcumenica Synodo hucusque, a sacris Dyptichis dempta est papæ commemoratio a nostra sanctissima Ecclesia, cum Vigilius papa, qui tunc Romanæ præerat Ecclesiae, ad Synodum non venisset, neque anathemate damnasset ea quæ a Theodoro adversus rectam fidem et duodecim capitula sancti Cyrilli scripta sunt, Epistolam præterea Ibæ ; et ex eo tempore usque ad nostra tempora papam a sanctissima nostra Ecclesia segregatum esse. Qua de causa incredibile nobis omnino visum fuit non adeo pro illis, quam pro tua magna sapientia et singulari providentia. Nec hoc solum, verum etiam quod prædicti duo patriarchæ non solum alios azymis vescentes recipiunt, sed etiam ipsi aliquando in azymis sacrum faciunt sacrificium. Et nos quidem cum non haberemus in promptu hominem, per quem de hac re illos sciscitaremur : quin etiam nec aliis confidere volentes, rem totam tuæ sanctitati re-

quirendam relinquimus, ut de hac re cum omnia diligenter fuerint scrutata, humilitati nostræ singula faciat manifesta. Et de his quidem hæc tenemus.

33. « Pervenit præterea ad manus nostras per illustrissimum præfectum et ducem Antiochiæ, cognomento Durum, exemplar Epistolæ tuæ, ad Gradensem seu Aquileiensem patriarcham : quod cum legissem, concitato cursu de azymis tantum multa te dicere inveni, omissis aliis Romanorum erroribus, cum multi sint et gravissimi. Fortasse ita etiam scripsit sanctitati tuæ, quod de his quidem humilitas nostra illi scripserat : sed de nulla istarum rerum vel ipsi unquam, vel papæ, vel alii cuiquam episcoporum ejus humilitas nostra significavit et scripsit, præter eam Epistolam, cujus nunc exemplum ad te misimus. Sed ut videre licet, e rebus ipsis et eorum gestis sunt illi omnino mendaciorum et fraudis studiosi. Sed certo scito, quod non unica tantum sagitta, azymorum videlicet errore confossi sunt Romani (quod omnibus aperte patet) sed multis et aliis diversis. Quapropter illos omnino aversari necesse est ; et quæ quidem Judæorum more peragunt, talia sunt, ut error qui illis tribuitur de azymo, et quod suffocatum comedunt, et barbam radunt, et sabbata custodiunt, et comedunt immunda, monachi carnibus vescuntur, nidore videlicet suis, et larido omni quod usque ad carnem pertinet. Et quod etiam attinet ad primam hebdomadam Quadragesimæ, et aliam etiam hebdomadam Quinquagesimæ, qua nos ovis tantum et lacte vescimur, et propterea Casei hebdomadam illam appellamus.

34. « Sed præter hæc talia et hujusmodi se habentia, in sacro Symbolo hanc etiam adhibent additionem, male et perniciose sentientes. Ita enim se habet : Et in Spiritum sanctum, Dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit. In sacra etiam missa illud, Unus Sanctus, unus Dominus Jesus Christus in gloria Dei Patris per Spiritum sanctum, alta dicunt voce. Præter hæc, nuptias sacerdotum prohibent, illos videlicet qui uxores habent, ut nullo pacto sacerdotii dignitatem consequantur permittunt, sed inaptos manere volunt eos qui sacerdotes esse cupiunt. Duo etiam fratres duas ducunt sorores. Et in sacra missa tempore communionis, alter ministrorum comedens azyma, alios amplexatur et pacem illis largitur. Episcopi etiam annulos gestant in manibus, quasi uxores Ecclesias accipientes, et arrhabonem ferre dicunt. Ad bellum etiam exeuntes, manus suas sanguine coinquinant, et in conspectu suo animas occidunt et occiduntur, quemadmodum etiam a nonnullis qui hoc affirmant accepimus. Sacrum baptisma ita peragunt, ut eos qui baptizantur unica mersione baptizent : in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti, dicentes. Sale etiam præterea eorum qui baptizantur ora implent. Male etiam Apostolicum illud accipientes, quod ait ¹ : Modicum